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ÖZ 

 

Sigara kullanımı üniversite öğrencileri arasında son yıllarda artış göstermiştir. 
Sigara içen üniversite öğrencilerinin sigara içme özelliklerinin daha iyi anlaşılması, 
bu topluluğun ihtiyaçlarına özel müdahaleler geliştirilmesini sağlayacaktır. Bu 
nedenle üniversite öğrencilerinin sigara içme sıklığı, sigara içen öğrencilerin 
sosyodemografik özellikleri, sigara içme ve bırakmaya yönelik özelliklerinin 

saptanması, sigara bırakmada motivasyonun rolü araştırılmıştır. Bu kesitsel çalışma 
2009-2010 yılları arasında Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesinde 
öğrenim gören 300 öğrenciyle yapılmıştır. Öğrencilere literatür bilgileri taranarak 
hazırlanan demografik özellikler ve sigara içme alışkanlıklarını içeren anket ile 4 alt 
bölümden oluşan Genel Motivasyon anketi ve Fagerström Nikotin Bağımlılığı Testi 
uygulanmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde T testi  ve One Way ANOVA analizi 
kullanılmıştır. Öğrencilerin düzenli sigara içme sıklığı % 28.6’dır. Öğrencilerin % 
33.3’ü önümüzdeki altı ay içinde, %22.5’i önümüzdeki bir ay içinde sigarayı 

bırakmayı düşünmektedir. Öğrencilerin %24.4’ü sigarayı son bir ay veya daha kısa 
süredir bırakmayı denemekte olan öğrencilerdir. Öğrencilerin sigara bırakmada 
motivasyonun rolü değerlendirildiğinde, öz etkililiğin sigara bırakmayı deneme 
durumu ve sigara bırakma süresini etkilediği saptanmıştır. Öğrencilerin kaldıkları 
yer, okudukları bölümlerin sigara bırakmada motivasyonlarını etkilediği 
saptanmıştır. Öğrencilerin dörtte birinden fazlasının düzenli sigara içmekte olduğu 
ve dörtte üçünden fazlasının sigarayı en geç 6 ay içinde bırakmayı düşündüğü ya da 
bırakma çabasında olduğu tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT 

 

Smoking has increased in recent years among university students. A better 
understanding of the smoking characteristics of smoking university students will 

help to develop specific interventions for the needs of this community. Therefore, 
the prevalence of smoking among university students, sociodemographic 
characteristics of smokers, determination of smoking and quitting characteristics, 
and the role of motivation in smoking cessation were investigated. This cross - 
sectional study was conducted with 300 students studying at Ankara University 
Faculty of Health Sciences between 2009-2010. A questionnaire including 
demographic characteristics and smoking habits was prepared by using the General 
Motivation Questionnaire and Fagerstrom Nicotine Addiction Test. T test and One-
Way ANOVA analysis were used to evaluate the data. The prevalence of regular 

smoking was 28.6%. In the next six months, 33.3% of the students thought to quit 
smoking within 22.5% of the next month. 24.4% of students are students who are 
trying to quit smoking for the last month or less. When the role of motivation in 
smoking cessation was evaluated, it was determined that self-efficacy influenced 
smoking cessation and smoking cessation period. It was determined that the 
students' place of study affected their motivation to quit smoking. It was determined 
that more than one fourth of the students smoke regularly and more than three-
quarters intend to quit or stop smoking at the latest within 6 months. 
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GİRİŞ  

Tütün kullanımı dünyadaki önlenebilir ölüm nedenlerinin en önemlisidir (Warren et al., 2000). Dünyada 

her yıl 7 milyon kişi tütün kullanımına bağlı olarak yaşamını yitirmektedir (WHO, 2017a). 

Dünya Sağlık Örgütü’nün 2017’de yayınladığı rapora göre sigara kullanım oranı Türkiye genelinde 

kadınlarda %18,2, erkeklerde %43,7 olup, toplam sigara kullanım oranı ise %30,9’dur (WHO, 2017b).  

Her ne kadar birçok ülkede gençler arasında sigara içme oranları azalmış olsa da (WHO, 2014; 2018), 

bu popülasyonu hedefleyen müdahaleler tütün kullanımını önleme ve kontrol etmenin önemli bir aracı 

olmaya devam etmektedir (Peirson, Ali, & Kenny, 2016). Bu sebeple sigarasız toplum hedefine 

ulaşmanın anahtarı üniversite öğrencilerinin sigaraya başlamasını önleme ve sigarayı bıraktırma 

çalışmaları yapmaktır (Çelik, Esen, & Yorgancıoğlu, 2000 ). Yapılan araştırmalar sigara kullanan her üç 

gençten birinin gelecekte sigaraya bağlı bir hastalıktan öleceğini göstermektedir (Fiore, 2000). Sigara 

yaşamsal önemi olan sağlık sorunlarına yol açarken, aynı zamanda çok ciddi ekonomik yük de 

getirmektedir (Bilir, 2008). Sigarayı bırakma, önlenebilir morbidite ve mortaliteyi azaltmada önemli bir 

rol oynamaktadır ve birçok ülkede kabul edilen bir halk sağlığı politikasıdır (Buczkowski, 

Marcinowicz, & Czachowski, 2014). Son yıllarda, halk sağlığı kampanyaları, tütün kontrol 

programları ve tütün kontrol politikaları yoluyla birçok ülkede tütün kullanımında önemli azalmalar 

sağlanmıştır (WHO, 2002; 2009; Friend & Levy, 2002; Levy, Chaloupka, & Gitchell, 2004).  

Mevcut sigara kullananların çoğu sigarayı bırakmakla ilgilenmektedir ve çoğu zaman çok sayıda 

sigarayı bırakma girişiminde bulunmaktadır (CDC, 2011). Etkili sigarayı bırakmayı sağlayan en 

önemli faktörler motivasyon ve relaps yaratan durumlarla başa çıkma becerisidir (Buczkowski, 

Marcinowicz, & Czachowski, 2014). Genellikle, motivasyon kavram olarak değişime hazır olmak 

olarak tanımlanabilir (Biener & Abrams, 1991) ve sigara bırakma sürecinde önemli bir rol 

oynamaktadır (Baker, Brandon, & Chassin, 2004). Motivasyon içsel ve dışsal motivasyon olarak 

sınıflandırılmaktadır. İçsel motivasyonda içsel memnuniyet sağlamak için bir faaliyetin 

gerçekleştirilmesi ön plandayken, dışsal motivasyonda bireyin motivasyonu için örgüt, çevre ya da 

üstlerin verdiği ödüller öne çıkmaktadır (Richard & Edward, 2000). Sigarayı bırakma stratejileri, 

hedef grubun bırakma motivasyon seviyesine ve tütün bağımlılığının derecesine göre düzenlenmelidir. 

Sigarayı bırakmayı amaçlayan davranışsal müdahaleler sıklıkla teoriye yöneliktir (Glandz & Bishop, 

2010). Birkaçından fazlası ergenleri hedef almakta (Robinson & Vail, 2012) ve değişim modelinin 

aşamaları olarak da bilinen transteoretik modeline (TTM) dayanmaktadır (DiClemente, Prochaska, & 

Fairhurst,1991; Velicer, Prochaska, & Bellis,1993; Velicer, Rossi, & Prochaska,1996). Değişimin beş 

aşaması bulunmaktadır: [niyet öncesi (değişim henüz düşünülmemektedir), niyet (değişim düşünülür 

fakat harekete geçilmez), hazırlık (değişim planlanır), eylem (davranışlarda değişiklik yapılır) ve 

sürdürmedir (yeni davranışın devamı için yaşam şekli değiştirilir)] (Prochaska & DiClemente, 1982). 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin sigara kullanım sıklığı, sigara içen öğrencilerin 
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sosyodemografik özellikleri ve sigara içme özelliklerinin belirlenmesi, sigarayı bırakma niyetleri ve 

sigarayı bırakmada motivasyon faktörlerini araştırmak amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER 

Araştırmanın Tipi 

Araştırma kesitsel tiptedir.  

Araştırmanın Yapıldığı Yer 

Araştırma Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde beslenme ve diyetetik, ebelik, sağlık 

kurumları işletmeciliği ve sosyal hizmet bölümlerinde yürütülmüştür.  

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde beslenme ve diyetetik, 

ebelik, sağlık kurumları işletmeciliği ve sosyal hizmet bölümünde öğrenim gören 343 öğrenci 

oluşturmuştur. Araştırmada örneklem seçimine gidilmeden tüm evrene ulaşmak hedeflenmiştir. Anket 

formları verilerin toplandığı sırada sınıflarında olan ve araştırmaya katılmayı kabul eden öğrencilere 

uygulanmıştır. Örneklemi 300 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmaya katılım hızı %85’tir.  

Veri toplama araçları 

Verilerin toplanmasında araştırmacılar tarafından hazırlanan Sağlık Bilimleri Fakültesi Öğrencilerinin 

Sigara Bırakma Konusundaki Motivasyonlarının Değerlendirilmesi Formu, Fagerström Nikotin 

Bağımlılığı Testi ve Genel Motivasyon Anketi kullanılmıştır. 

Sağlık Bilimleri Fakültesi Öğrencilerinin Sigara Bırakma Konusundaki Motivasyonlarının 

Değerlendirilmesi Formu: Anket formunun ilk bölümünde, öğrencilerin bireysel ve demografik 

özellikleri ile ilgili bilgiler ve öğrencilerin sigara içme durumları sorgulanmakta, sigara içmeyenler ve 

bırakanlar için anket cevaplandırması sona ermekte; sigara içenler için, sigara kullanımı 

sorgulanmaktadır. 

Fagerström Nikotin Bağımlılığı Testi: Fagerstom nikotin bağımlılık testi  (FNBT), 6 sorudan 

oluşmakta ve genellikle nikotinin fiziksel bağımlılığını tespit etmek için kullanılmaktadır. Bu testin 

toplam puanlamasına göre nikotin bağımlılığı çok az (0-2 puan), az (3-4 puan), orta (5 puan), yüksek  

(6-7 puan),  çok yüksek   (8-10 puan) olarak 5 grupta değerlendirilmektedir (Heatherton, Kozlowski , 

& Frecker, 1991) .  

Genel Motivasyon Anketi: Sigarayı bırakmaya yönelik motivasyonu ölçme amacıyla uygulanan 21 

soruluk Genel motivasyon anketinde, Sağlıkla ilgili kaygılar, Kendini güçlü hissetme arzusu, Öz 

etkililik, Toplumsal etkiler olmak üzere dört alanda sorgulama yapılmıştır. Testteki tüm maddeler 

olumlu yönde tasarlanmış olup, 0-1-2-3-4 şeklinde puanlanmıştır. Böylece 4 alt ölçekli sigara bırakma 
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motivasyon testi elde edilmiştir. Anketten elde edilebilecek en yüksek kaygı puanı 84, en düşük kaygı 

puanı ise 0 olmaktadır. Bu puanlar toplanarak her alt test için ayrı ayrı olmak üzere 4 test puanı 

bulunmuştur. Yüksek puan sigara bırakma motivasyonunun yüksek olduğunu göstermektedir. 

Verilerin Toplanması 

Çalışmaya katılmayı kabul eden öğrencilere, başlamadan önce çalışma hakkında sözlü bilgi verilip 

yazılı bilgilendirilmiş onamları alınmıştır. Öğrenciler anket formlarını kendileri doldurmuş olup, veri 

toplama süresi yaklaşık 20-25 dk sürmüştür. 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Araştırmada elde edilen verilerin istatistiksel analizleri bilgisayar ortamında analiz edilmiştir. 

Ortalamalar, standart sapma ve sıklıklar verilmiştir. Dağılımların normal dağılıma uygunluğu 

Kolmogrov Smirnov testi ile gösterilmiştir. Sürekli değişkenler için tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA), T testi ve Post Hoc testlerinden Bonferroni yapılmıştır. İstatistiksel değerlendirmelerde 

anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir.   

Araştırmanın Etik boyutu 

Araştırma Zonguldak Karaelmas Üniversitesi Uygulama ve Araştırma Hastanesi Etik Kurulu’nun 

(Karar No: 2009/07, Tarih: 04.06.2009) izni ile yapılmıştır. Ankete katılmayı kabul eden 

öğrencilerden sözlü ve yazılı onam alınmıştır. 

BULGULAR  

Öğrencilerin sosyodemografik özellikleri incelendiğinde; 71' inin erkek (%23,7) 229' unun kız öğrenci 

(%76,3) ve yaş ortalamasının da 21±2 olduğu görülmektedir. Öğrencilerin sigara içme durumları 

sorgulandığında; 189 öğrenci hayatı boyunca hiç sigara içmediğini (%63), 14 öğrenci (%4) de sigarayı 

bıraktığını belirtmiştir. Sigara içen öğrencilerde sigaraya başlama yaşı ortalama 17±2’dir. Öğrencilerin 

sosyodemografik özellikleri ve sigara içme durumları Tablo 1’de verilmiştir (Tablo 1).  

Tablo 1. Öğrencilerin Sosyodemografik Özellikleri ve Sigara Kullanım Durumları 

Sosyodemografik özellikler                                            Sayı    Yüzde % 

Yaş  

18-20 

21 ve Üstü 

 

147 

158 

 

47,3 

52,7 

Cinsiyet  

Kadın  

Erkek  

 

229 

71 

 

76,3 

23,7 



 

Sağlık Bilimleri Fakültesi Öğrencilerinde Sigara Bırakmada Motivasyonun Rolü 
 

 

 

Izlek AkademikDergi (izlek), 2(2), Yaz 2019 

Izlek AcademicalJournal (izlek), 2(2), Summer 2019 
 

 

65 

Bu çalışmada öğrencilerin %28,6’sının düzenli sigara içtiği görülmüştür. Öğrencilerin yarısına yakını 

(%47,4) çok yüksek sigara bağımlığına (Fagerström Nikotin Bağımlılığı Testi)  sahiptir (Tablo 1).Sigara 

içen öğrenciler arasında çok düşük ve düşük düzeyde nikotin bağımlısı olan öğrenci saptanmamıştır.  

Sosyodemografik özellikler                                            Sayı Yüzde % 

Bölüm 

Beslenme ve diyetetik 

Sağlık kurumları işletmeciliği  

Sosyal Hizmetler 

Ebelik  

 

33 

47 

42 

178 

 

11,0 

15,7 

14,0 

59,3 

Kalınan Yer 

Evde  

Yurtta 

Arkadaşla Evde 

Diğer 

 

77  

133 

88 

2 

 

 

25,7 

44,3 

29,3 

0,7 

Sigara İçme Durumu 

Hergün en az 1 kez içiyorum 

Haftada 6’dan az içiyorum 

Bıraktım 

Hiç içmedim 

 

86 

11 

14 

189 

 

28,6 

3,7 

4,7 

63,0 

 

Sigara İçme Süresi  

1-3 yıl 

4 yıl ve üzeri 

 

40 

57 

 

41,2 

58,8 

Bağımlılık Düzeyi 

Orta  

Yüksek 

Çok yüksek 

 

26 

25 

46 

 

26,8 

25,8 

47,4 

Sigara Bırakma Süresi 

1 günden az  

1-30 gün 

31-90 gün 

90 günden fazla 

 

9 

41 

9 

5 

 

14,1 

64,0 

14,1 

7,8 
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Halen sigara içen veya bırakmış 111 öğrenci Transteoritik model (TTM)'e göre değerlendirilmiştir. Buna 

göre; öğrencilerin %7,2’si Niyet öncesi, %33,3’ü Niyet, %22,5’i Hazır oluşluk %24,4’ü Eylem ve 

%12,6’sı Sürdürme aşamasında bulunmaktadır (Tablo 2).  

Tablo 2. Sigara İçen Öğrencilerin TTM’ye Göre Sigarayı Bırakma Değişim Evreleri 

Sigara Bırakmayla İlgili Düşünce Sayı % 

Sigarayı Bırakmayı düşünmüyor 8 7.2 

Önümüzdeki 6 ay içinde Sigarayı bırakmayı düşünüyor 37 33.3 

Önümüzdeki 1 ay içinde Sigarayı bırakmayı düşünüyor 25 22.5 

Son 1 ay veya daha kısa süredir Sigarayı bırakmayı deniyor 27 24.4 

Sigarayı Bırakma Davranışını sürdürüyor 14 12.6 

Toplam 111 100.0 

 

Öğrencilerin sigara bırakmaya yönelik motivasyon testinden aldıkları puanlar Tablo 3’te verilmiş olup, 

sağlıkla ilgili kaygılar alt grubundan 9,8±3,71 (en yüksek alınabilecek puan=20), toplumsal etkiler alt 

grubundan 15,6±5,92 puan (en yüksek alınabilecek puan=32), kendini güçlü hissetme arzusu alt 

grubundan 9,3±3,80 (en yüksek alınabilecek puan=16), öz etkililik alt grubundan 7,1±4,32 (en yüksek 

alınabilecek puan=16), puan almışlardır. Genel motivasyon puanları ise; 41,8±12,71 (en yüksek 

alınabilecek puan=84)’dir (Tablo 3). 

Tablo 3. Öğrencilerin Genel ve Cinsiyetlerine Göre Sigara Bırakmaya Yönelik Genel 

Motivasyonlarının Alt Grupları* 

Motivasyon Alt Grupları Ortalama±SS** Erkek (N=41) 

Ortalama±SS 

 Kadın(N=56) 

Ortalama±SS 

   t   P 

Sağlıklı olma motivasyonu     9,8±3,71     8,7±4,09   10,7±3,19 -2,45 0,016 

Toplumsal motivasyon   15,6±5,92   16,6±6,07   14,8±5,65  1,42 0,155 

Öz Kontrol motivasyonu     9,3±3,80     8,7±3,03     9,7±4,02 -1.77 0,222 

Ekonomik motivasyon     7,1±4,32     6,2±3,97     7,8±4,38 -1.23 0,079 

Toplam Motivasyon  41,8±12,71   39,2±12,18   43,9±12,86 -1,66 0,155 

*T testi, **SS:Standart Sapma 

Sosyodemografik özellikler ve sigara kullanım özellikleri ile her bir motivasyon alt grubu karşılaştırılmış 

olup, istatistiksel olarak anlamlı fark çıkan değişkenler çalışmamızda özetlenmiştir.  
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Tablo 3’te öğrencilerin cinsiyetlerine göre sigara bırakmaya yönelik motivasyonlarının alt grupları 

değerlendirildiğinde, sağlıkla ilgili kaygılar kadınlarda erkeklere göre anlamlı düzeyde yüksek çıkmıştır 

(p=0,016) (Tablo 3).  

Yaş gruplarına göre motivasyon alt grupları karşılaştırıldığında sağlıkla ilgili kaygıların 20 yaş ve altında 

anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir. Yine 20 yaş ve altı genel motivasyon açısından anlamlı 

derecede yüksek puana sahiptir. Toplumsal etki açısından ise 21 yaş ve üzeri öğrenciler anlamlı derecede 

yüksek puana sahiptir. Öğrencilerin yaş gruplarına göre sigara bırakmaya yönelik motivasyonlarının alt 

grupları değerlendirildiğinde; toplumsal etkiler puanının 21 ve üzeri yaş grubunda anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu görülmüştür (Tablo 4). 

Tablo 4. Öğrencilerin Yaş gruplarına Göre Sigara Bırakmaya Yönelik Motivasyonlarının Alt 

Gruplarının Değerlendirilmesi* 

Motivasyon Alt Grupları N Yaş Grupları Ortalama±SS** t P 

Sağlıklı olma motivasyonu 31 

66 

20 ve Altı 

21 ve Üzeri 

  8,15±3,70 

10,69±3,50 
 

-3,015 0,003 

 

Toplumsal motivasyon 31 

66 

20 ve Altı 

21 ve Üzeri 

      12,46±5,60 

      17,17±5,43 

  -3.744  0,000 

 

Öz Kontrol motivasyonu 31 

66 

20 ve Altı 

21 ve Üzeri 

        7,63±4,12 

   6,92±4,33 

0,751 0,455 

 

Ekonomik motivasyon 31 

66 

20 ve Altı 

21 ve Üzeri 

  9,45±4,48 

  9,26±3,43 

0,219 0,827 

 

Toplam Motivasyon 31 

66 

20 ve Altı 

21 ve Üzeri 

35,65±12,80 

44,76±11,65 

-3,06 0,040 

 

*T testi **SS:Standart Sapma 

Tablo 5’te öğrencilerin sigara bırakmayı deneme durumu, sigara bırakma süresi, kalınan yer ve 

okunulan bölümler ile motivasyon alt grupları karşılaştırılmıştır (Tablo 5).  

Tablo 5. Öğrencilerin Bırakmayı Deneme Durumu, Sigara Bırakma Süresi, Öğrencilerin 

Kaldıkları Yer ve Okudukları Bölümlere göre Sigara Bırakmaya Yönelik Motivasyonlarının 

Alt Gruplarının ANOVA ile Değerlendirilmesi* 

Motivasyon Alt Grupları Sigara 

Bırakmayı 

Deneme sayısı(F) 

Sigarayı 

Bırakma 

Süresi(F) 

Kalınan 

Yer(F) 

Bölüm 

(F) 

Sağlıklı olma motivasyonu 0,970  1,047 4,613** 5,780** 

Toplumsal motivasyon 1,279  0,165 3,389** 3,067** 

Öz Kontrol motivasyonu 2,350  0,936    0,826     1,048 
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Ekonomik motivasyon       5,009***     6,068**    1,212     1,622 

* One-Way ANOVA, ** p≤0,05, ***p≤0,001 (belirtilmeyenler p≥0,05  

 

Öğrencilerin sigara bırakmayı deneme durumlarına  göre  gruplar arasında öz etkililik motivasyon 

puanında anlamlı düzeyde fark görülmüş olup, farkın hangi gruplardan kaynaklandığı Post Hoc 

testlerden Bonferroni ile araştırılmış; iki kez ve üstünde sigara bırakmayı deneyen öğrencilerin bir  kez 

deneyen öğrencilere göre   anlamlı düzeyde daha düşük öz etkililik puanlarına sahip oldukları 

görülmüştür. Bunun kısır bir döngü şeklinde kişinin kendini kanıtlama çabası ve neticesinde bırakma 

süreci, tekrar başlama süreci ve tekrar bırakma sürecini takip etmesi olarak görebiliriz. Ancak 

tekrarlayan başarısızlık, sigarayı bırakmayı deneyenlerde öz etkililiğin azalmasına, dolayısıyla 

kişilerin bırakma motivasyonlarının azalmasına yol açabilmektedir. Bu nedenle sigarayı bırakmak 

isteyenlere uzman desteğinin sağlanması tekrarlayan başarısızlıkların önüne geçilmesi açısından 

önemli görülmektedir.  

Öğrencilerin sigara bırakma sürelerine göre öz etkililik puanları arasındaki anlamlı düzeyde farkın 

hangi gruptan kaynaklandığı Post Hoc testlerden Bonferroni ile araştırılmış olup; 31-90 gün arasında 

sigara bırakan öğrencilerin 1-30 gün arasında sigarasız zaman geçiren öğrencilere  göre anlamlı 

düzeyde daha düşük öz etkililik motivasyon puanlarına sahip oldukları anlaşılmıştır. Sağlıkla ilgili 

kaygılar ve  toplumsal etkiler gruplarında  çıkan anlamlı düzeyde farkın kalınan hangi yerden 

kaynaklandığı Post Hoc testlerden Bonferroni ile araştırılmış olup; evde kalan öğrencilerin, yurttaki 

öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha düşük motivasyon puanlarına sahip oldukları tespit edilmiştir.            

Sağlıkla ilgili kaygılar arasında çıkan anlamlı düzeyde farkın hangi bölümlerden kaynaklandığı Post Hoc 

testlerden Bonferroni ile araştırılmış olup; Sosyal hizmetlerde okuyan öğrencilerin diyetisyenlik ve ebelik 

bölümlerinde okuyan öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha düşük motivasyon puanlarına sahip oldukları 

saptanmıştır.  

TARTIŞMA 

Bu çalışmada öğrencilerin %28,6’sının düzenli sigara içtiği görülmüştür.  Bu sıklık ülkemizde 

üniversite öğrencileri arasında %12,3-65,5 arasında bildirilen sigara içme sıklığıyla uyum 

göstermektedir (Alaçam, Korkmaz, & Efe, 2015; Koca & Oğuzöncül 2015; Saka, Şen, & Yakıt, 2016; 

Onurlubaş, Yıldız & Yıldız, 2017; Öz & Alkevli, 2018). Öğrencilerin yarısına yakını (%47,4) çok 

yüksek sigara bağımlığına sahiptir. Düşük nikotin düzeyine sahip öğrenci olmaması; sigara içmeye 

devam eden öğrencilerin tamamının bu durumunun bağımlılıkla ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Halen sigara içen öğrencilerin %7,2’si Niyet öncesi, %33,3’ü Niyet, %22,5’i Hazırlık / Hazır oluşluk 

%24,4’ü Eylem ve %12,6’sı Sürdürme aşamasında bulunmaktadır. Türkiye’de adolesanlarla yapılan 

bir çalışmada (Erol, Balcı, & Şişman, 2018) gençlerin %42,5’inin sigarayı bırakmayı düşünmediği 

saptanmıştır. İspanya’da yapılan bir araştırmada (Granda, Miguel, & Ruiz, 2004) sigarayı bırakmayı 



 

Sağlık Bilimleri Fakültesi Öğrencilerinde Sigara Bırakmada Motivasyonun Rolü 
 

 

 

Izlek AkademikDergi (izlek), 2(2), Yaz 2019 

Izlek AcademicalJournal (izlek), 2(2), Summer 2019 
 

 

69 

düşünmeme oranı %44,05 Amerika’da gençlerle yapılan başka bir çalışmada (Andrews, Sabado, & 

Choi, 2018)  ise sigarayı bırakmayı düşünmeme oranı %59’dur. Bu çalışmalardaki oranlar bizim 

çalışmamızdan oldukça yüksektir. Bunun nedeni çalışmamıza katılan öğrencilerin sağlık 

öğrenimlerinden dolayı sağlıkla ilgili farkındalıklarının yüksek olması olabilir. 

Türkiye’de sigara bırakmada motivasyonun rolünü açıklayan bir çalışma yoktur. Motivasyon sigara 

bırakmada kritik ve etkili bir bileşendir (Velicer, DiClemente, & Prochaska, 1985). Curry ve 

arkadaşları sigara bırakma istekliliğinde motivasyonun rolünü iç ve dış motivasyon olarak 

gruplandırmışlardır (Curry, Marlatt, & Gordon, 1988). Curry, sigarayı bırakmada psikososyal 

belirleyiciler olarak, içsel motivasyonun üç boyutu dikkate almıştır. Bunlar öz yeterlilik, psikolojik 

uyumsuzluk, olumsuz sağlık etkileri hakkında endişedir. Aynı çalışmada dışsal motivasyonun da üç 

boyutu ele alınarak, olumlu destek (mali teşvikler), sigara için ceza hükümleri ve sigara yasaklayan 

çevre ile olumsuz tepkiler (örneğin, eşin veya çocukların ikazı) incelenmiştir (Curry, 1990). Bu 

çalışmada ise motivasyon; iç motivasyon (sağlıklı olma motivasyonu, öz kontrol motivasyonu, 

ekonomik motivasyon) olarak üç boyutta, dış motivasyon (toplumsal motivasyon) olarak tek boyutta 

olmak üzere toplam 4 boyutta incelenmiştir. Araştırmamızda içsel motivasyon faktörleri içerisinde 

sağlıkla ilgili kaygılar öne çıksa da genel olarak öğrencilerin sigarayı bırakmayla ilişkili motivasyon 

puanları düşüktür. Ulupınar ve Sarıkaya’nın (2009) yaptığı araştırmada öğrencilerin yarısından fazlası 

(%54,8) değiştirmek istedikleri davranışı belirlemede içsel, diğer önemli bölümü (%37,2) hem içsel 

hem de dışsal, çok az bölümü de (%8) dışsal motivasyon faktörlerinin etkili olduğunu ifade etmiştir. 

Bu çalışmada, bizim çalışmamızın aksine seçilen davranışlar içinde sigarayı bırakma (%60) kararında 

dışsal uyaranların etkisi yüksektir. Diğer tüm davranışlarda içsel faktörler, kişinin kararını belirlemede 

önceliklidir (Ulupınar & Sarıkaya, 2009).         

Çalışmamızla benzer şekilde, Ünalan ve arkadaşlarının yaptığı bir araştırmada da kız öğrencilerin 

sağlık sorumluluğu, kişiler arası destek, stres yönetimi, sağlıklı yaşam biçimi davranışları ve öz bakım 

gücü açısından, erkeklere göre daha yüksek puanlara sahip oldukları görülmüştür (Ünalan, Şenol, & 

Öztürk, 2007). Açıkgöz ve arkadaşlarının üniversite öğrencilerinde yaptığı bir çalışmada sağlık 

sorumluluğunun kız öğrencilerde daha fazla olduğu bulunmuştur (Açıkgöz, Akgün, & Korkut, 2018). 

Bireylerde toplumsal kimliği kazanma bakımından geç ergenlik dönemi önem taşımaktadır (18-24 

yaş). 21 yaş üstü öğrencilerde sigara bırakmada 20 yaş altı öğrencilere göre toplumsal etkilerin ön 

planda olması, kimlik kazanımının daha iyi olması ve bir topluma ait olma duygusu ile sosyal kurum 

ve kültürel gelenekleri kabul etme eğiliminin oluşmasından kaynaklandığı düşünülebilir. 

Evde kalan öğrencilerin yurttaki öğrencilere göre daha anlamlı düzeyde daha düşük motivasyon 

puanlarına sahip olmaları, yurt ortamında var olan arkadaş desteği ile açıklanabilir. Sigaraya 

başlamada olduğu gibi sigara bırakmada da arkadaş çevresinin önemi büyüktür. Yapılan bir çalışmada 
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sigara kullanan öğrencilerin düşük sosyal destek algısına sahip oldukları görülmüştür (Baran, 

Küçükakça, & Ayran, 2014).  

Sosyal hizmetlerde okuyan öğrenciler diğer sağlık bölümlerindeki öğrencilere göre anlamlı düzeyde 

daha düşük motivasyon puanına sahiptir. Bu sonuç ile, sağlık alanıyla daha ilgili bölümlerde 

okuyanların sağlıkla ilgili farkındalıklarının daha yüksek olduğu çıkarımı yapılabilir. 

Davranış değişikliği için karar verme ve sürdürmede kişinin kendine olan güveni önemlidir (Ulupınar 

& Sarıkaya, 2009). Bu bulgular göstermektedir ki; daha uzun süre sigarayı bırakan öğrencilerin 

başarısızlığı daha büyük öz etkililik motivasyon yitimine yol açabilmektedir. Bu da relapsların 

önlenmesi için uzun süre izlemlerin gerekliliğini ortaya koyabilir. 

Öğrencilerin sigara bırakmada motivasyonun rolü değerlendirildiğinde, kadınlar sağlıklı olma 

motivasyonu alt grubundan erkeklere göre anlamlı düzeyde yüksek puan almışlardır. 20 yaş ve 

altındaki öğrenciler 21 ve üzerinde ki yaşlara göre sağlıklı olma motivasyonu ve toplumsal 

motivasyon alt grubundan anlamlı düzeyde yüksek puan almışlardır. Öğrencilerin kaldıkları yer, 

okudukları bölümlerin sağlıklı olma ve toplumsal motivasyonlarını etkilediği saptanmıştır. Ekonomik 

motivasyonu yüksek öğrencilerin sigarayı bırakmayı deneme sayıları ve sigara bırakma süreleri 

artmaktadır. 

SONUÇ 

Sonuç olarak; Öğrencilerin dörtte birinden fazlasının düzenli sigara içmekte olduğu ve dörtte üçünden 

fazlasının sigarayı en geç 6 ay içinde bırakmayı düşündüğü ya da bırakma çabasında olduğu tespit 

edilmiştir. Sağlıklı olma motivasyonunu 20 yaş ve altında olmak, kadın olmak, kalınan yer ve 

okunulan bölüm etkilerken, Toplumsal motivasyonu 10 ve altında ki yaşta olmak etkilemektedir. 

Sigara bırakmayı deneme sayısı ve sigarayı bırakma süresini ise ekonomik motivasyon puanı 

etkilemektedir. 

Sigarayı bırakmada motivasyonun rolü büyüktür. Bu nedenle sigara bırakma müdahalelerinde 

motivasyonel görüşmelere önem verilmelidir. Toplumsal motivasyon sigara bırakmada önemlidir, bu 

yüzden toplumun sigara konusunda hassasiyetinin ve sigaranın zararları konusunda bilinçlendirilme 

çalışmalarının artırılması gerekmektedir. Sigara bırakma yaklaşımlarında sağlık motivasyonu ön 

plandadır. Sigaranın sağlığa zararları daha fazla anlatılmalı, medyada yer bulmalıdır. Sigara içme 

alışkanlığının toplum, ekonomi ve sağlık açısından olumsuz etkileri vurgulanmalı; bilimsel etkinlikler 

düzenlenmeli ve sigaraya karşı bireysel ve toplumsal bir bilinç, tutum oluşturulması sağlanmalıdır. 

Bilgilendirme / Acknowledgement: Bu çalışma yüksek lisans tezinden üretilmiştir. 18-22 Ekim 2010 tarihlerinde 
düzenlenen 13.Ulusal Halk Sağlığı Kongresi’nde sözel bildiri olarak sunulmuştur.  
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